
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с требованиями ст. 225 Трудового кодекса Российской Федерации, 

ГОСТа 12.0.004-90 «Система стандартов безопасности труда. Организация обучения 

безопасности труда. Общие положения», постановления Минтруда и Минобразования 

Российской Федерации от 13.01.2003 г. № 1/29 «Об утверждении Порядка обучения по 

охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций» 
 

п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Организовать и провести с 10.05.2012 г. по 14.05.2012 г. и с 21.05.2012 г. по 

24.05.2012 г. обучение и проверку знаний требований охраны труда руководителей и 

специалистов Орского гуманитарно-технологического института (филиала) ОГУ в 

соответствии с программой и учебном планом проведения обучения по охране труда 

руководителей и специалистов (приложение № 1, № 3). 

2. Для организации и проведения обучения по охране труда и проверки знаний 

требований охраны труда руководителей и специалистов структурных подразделений 

создать комиссию по проверке знаний требований охраны труда в составе: 

Председатель комиссии: 

- Мелекесов Г. А., ректор. 

Заместитель председателя комиссии: 

 - Обидченко П. Я., начальник УАХРКС. 

Члены комиссии: 

 - Наследова Г. В., председатель ППО, начальник отдела ОТПБ; 

 - Коробов А. А., ведущий инженер охраны труда. 

3. Комиссии провести обучение и проверку знаний требований норм и правил 

охраны труда руководителей и специалистов института в объѐме их должностных 

обязанностей, лиц, вновь принятых на работу в институт, и работников, которым 

необходимо пройти повторную проверку знаний требований охраны труда. 

4. Обучение охране труда руководителей и специалистов осуществлять по 

разработанным и утвержденным программам в соответствии с учебным планом, в объѐме  

МИНОБРНАУКИ  РОССИИ 

ОГУ 

 

ОРСКИЙ 
ГУМАНИТАРНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ 

ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ) 
федерального государственного  

бюджетного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования 

«Оренбургский государственный университет» 
(Орский гуманитарно-технологический  

институт (филиал) ОГУ) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

П Р И К А З 
 

18.04.2012 г.№ 56 
г. Орск 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об организации обучения и проверки 

знаний по охране труда 



2 

 

40 часов согласно перечню должностей, списков руководителей и специалистов, 

требующих обучения по безопасности труда (приложение № 2), с привлечением 

специалистов соответствующих служб. Проверку знаний требований охраны труда 

проводить по билетам, результаты проверки знаний оформлять протоколом установленной 

формы. 

5. Руководителям структурных подразделений обеспечить явку на обучение по 

охране труда работников согласно списку руководителей и специалистов (приложение      

№ 4) в сроки согласно учебному плану (приложение № 3). 

6. Начальнику управления по административно-хозяйственной работе и 

капитальному строительству Обидченко П. Я.: 

6.1. Для организации и проведения обучения по охране труда и проверки знаний 

требований охраны труда создать распоряжением по управлению комиссию по проверке 

знаний требований охраны труда. Копию распоряжения предоставить в ООТПБ в срок до 

10.05.2012 г. 

6.2. Комиссии осуществлять обучение работников рабочих профессий безопасным 

методам и приемам выполнения работ и оказания первой помощи пострадавшим на 

производстве, инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте по 

разработанным и утвержденным программам с оформлением результатов проверок 

теоретических знаний и практических навыков в протоколах и журналах регистрации 

инструктажа на рабочем месте. 

7. Начальнику отдела охраны труда и пожарной безопасности Наследовой Г. В.: 

7.1. Осуществлять контроль за организацией обучения по охране труда работников 

института согласно данному приказу. 

7.2. Совместно с проректором по информатизации Крыловой С. Е. обеспечить 

размещение настоящего приказа на официальном сайте института. 

8. Начальнику отдела документального обеспечения и контроля исполнения 

документов Лоскутовой Л. Е довести настоящий приказ до проректоров и руководителей 

подразделений института. 

9. Считать утратившим силу приказ ОГТИ (филиала) ГОУ ОГУ от 09.03.2010 г. 

№ 32. 

10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Ректор          Г. А. Мелекесов 

 

Проект приказа подготовил: 

Начальник отдела по охране труда 

и пожарной безопасности       Г. В. Наследова 

 

Согласовано: 

Начальник отдела кадров       Л. М. Лучко  

 

Начальник юридического отдела      В. В. Панкратова 

 

 



Приложение № 1  

к приказу Орского  

гуманитарно-технологического  

института (филиала) ОГУ 

от 18.04.2012 г. № 56 
 

ПРОГРАММА 
обучения по охране труда руководителей, специалистов  

Орского гуманитарно-технологического института (филиала) ОГУ в 2012 году 

 
Тема Количество 

часов 

учебных 

занятий 

Ответственные 

за проведение 

занятий 

1 2 3 

1. Нормы трудового права. 

1.1. Трудовое законодательство. Основные понятия в области труда, охраны труда. 

1.2. Законодательство об охране труда. 

1.3. Применение локальных нормативных актов, содержащих нормы трудового права. 

1.4. Коллективный договор. 

1.5. Трудовой договор. 

1.6. Рабочее время и время отдыха. 

1.7. Трудовая дисциплина. Правила внутреннего трудового распорядка. 

2 Юридический 

отдел,  

отдел кадров  

2. Требования охраны труда. 

2.1. Государственные нормативные требования охраны труда. 

2.2. Система нормативных правовых актов, содержащих государственные нормативные 

требования охраны труда. 

2.3. Обязанности работодателя по обеспечению безопасных условий и охраны труда в институте. 

2.4. Обязанности работника в области охраны труда. 

2.5. Требования охраны труда к производственным объектам и процессу обучения в институте. 

2.6. Требования к организации рабочего места работников и лабораторным и учебным 

помещениям института. 

2.7. Ответственность работодателя и должностных лиц за нарушение требований охраны труда. 

2 Юридический 

отдел 

 

3
 



1 2 3 

3. Управление охраной труда в институте и проведение работ по охране труда. 

3.1. Основные направления в работе по охране труда. 

3.2. Отдел охраны труда и пожарной безопасности института (специалисты по охране труда и 

пожарной безопасности): задачи, функции и права. 

3.3. Нормативы численности и направления деятельности работников ООТПБ. 

3.4. Комиссия по охране труда, экологической и пожарной безопасности в институте. 

3.5. Организация работы уполномоченных лиц по охране труда. 

3.6. Организация трехступенчатого административно - хозяйственного контроля по охране труда 

в структурных подразделениях института. 

3.7. Планирование работы по охране труда. 

3.8. Организация проведения обязательного социального страхования работников от несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний. 

3.9. Санитарно-бытовое обеспечение работников. 

3.10. Порядок и условия выдачи работникам смывающих и обезвреживающих средств. 

3.11. Нормы и правила выдачи молока и других равноценных пищевых продуктов. 

3.12. Создание и оборудование кабинетов (уголков) по охране труда. 

3.13. Организация обучения и проверки знаний по охране труда. 

3.14. Инструктаж работников и обучающихся лиц по охране труда, порядок его проведения и 

оформления. 

3.15. Порядок разработки, утверждения, пересмотра и учета программ, инструкций по охране 

труда для работников и обучающихся института. 

3.16. Ведение и организация хранения документации по охране труда в структурных 

подразделениях института. 

3.17. Отчетность об условиях и охране труда. 

4 Отдел по 

охране труда и 

пожарной 

безопасности 

4. Права работников на охрану труда. 

4.1. Гарантии права работников на труд в условиях, соответствующих требованиям охраны труда. 

4.2. Оптимальные и допустимые условия труда. 

4.3. Медицинское освидетельствование работников и обучающихся лиц в институте. 

Организация проведения предварительных и периодических медицинских осмотров работников и 

обучающихся лиц в институте. 

4.4. Компенсации за тяжелую работу и работу с вредными и (или) опасными и иными особыми 

условиями труда.  

2 Юридический 

отдел,  

главный врач 

санатория-

профилактория 

«Олимпийский

» 

 

4
 



1 2 3 

5. Гарантии охраны труда отдельным категориям работников. 

5.1. Охрана труда женщин. 

5.2. Охрана труда молодежи. 

1 Юридический 

отдел 

6. Опасные и вредные производственные факторы. 

6.1. Классификация основных опасных и вредных производственных факторов. Гигиенические 

критерии оценки условий труда. 

6.2. Воздух рабочей зоны: классы опасности и вредных веществ, требования предельно 

допустимые концентрации вредных веществ. 

6.3. Микроклимат в производственных помещениях: требования, нормирование. 

6.4. Производственный шум и вибрация: требования, нормирование. 

6.5. Естественное и искусственное освещение: требования, нормирование. 

6.6. Излучения: требования, нормирование. 

6.7. Факторы тяжести и напряженности труда. 

6.8. Травмоопасные факторы. 

6.9. Организация безопасного производства работ с повышенной опасностью. Порядок 

оформления наряда-допуска. 

2 Отдел по 

охране труда и 

пожарной 

безопасности 

7. Безопасность производства работ и обучения студентов в институте. 

7.1. Общие требования безопасности к производственному, лабораторному оборудованию и 

производственным процессам. 

7.2. Требования безопасности при эксплуатации производственных зданий и сооружений. 

Организация надзора за их техническим состоянием. 

7.3. Требования безопасности к территории института устройству и содержанию подъездных 

путей, дорог, проездов, проходов, колодцев. 

7.4. Требования безопасной эксплуатации электроустановок. 

7.5. Организация безопасной эксплуатации персональных компьютеров и множительно – 

копировальной техники. 

7.6. Правила безопасной эксплуатации грузоподъемных машин и механизмов. 

7.7. Требования безопасности при эксплуатации сосудов, баллонов, трубопроводов, работающих 

под давлением. 

7.8. Требования безопасности при эксплуатации автомобилей и других транспортных средств. 

7.9. Требования безопасности при погрузке, разгрузке, складировании и транспортировки 

грузов, материалов. Нормы переноса тяжестей. 

8 Служба 

главного 

энергетика 

 

5
 



1 2 3 

7.10. Требования безопасности при выполнение работ на высоте. 

7.11. Требования безопасности при эксплуатации ручных электрических и пневматических 

машин, инструмента, приспособлений. 

  

8. Средства индивидуальной и коллективной защиты. 

8.1. Средства защиты работающих и обучающихся лиц в институте. Классификация. 

8.2. Порядок обеспечения работников и обучающихся лиц в институте спецодеждой, 

спецобувью и другими средствами индивидуальной защиты. 

8.3. Средства индивидуальной защиты ног, рук, глаз, органов слуха, дыхания. 

8.4. Средства коллективной защиты работников и обучающихся лиц в институте. Классификация. 

8.5. Вентиляция и кондиционирование воздуха. 

8.6. Цвета сигнальные, знаки безопасности и разметка сигнальная. 

2 Отдел по 

охране труда и 

пожарной 

безопасности 

9. Аттестация рабочих мест по условиям труда и сертификация работ по охране труда. 

9.1. Основные понятия и задачи аттестация рабочих мест по условиям труда.  

9.2. Мероприятия (этапы) аттестации рабочих мест по условиям труда. 

9.3 Подготовка к проведению аттестация рабочих мест по условиям труда. Документация. 

9.4. Оценка условий труда по гигиеническим критериям 

9.5. Оценка травмобезопасности рабочих мест. 

9.6. Оценка обеспеченности средствами индивидуальной защиты. 

9.7. Карта аттестации рабочих мест  по условиям труда и порядок ее заполнения. 

9.8. Составление рабочей и сводной ведомостей аттестации. 

9.9. Планирование мероприятий по улучшению и оздоровлению условий труда. 

9.10. Основные понятия и задачи сертификации работ по охране труда. 

2 Отдел по 

охране труда и 

пожарной 

безопасности  

10. Пожарная безопасность. 

10.1. Правовые основы пожарной безопасности. 

10.2. Основные понятия и определения. 

10.3. Классификация производств, помещений, зданий по категориям пожарной 

взрывопожарной опасности. 

10.4. Требования безопасности при осуществлении производственной и образовательной 

деятельности. 

10.5. Разработка инструкций по пожарной безопасности. 

10.6. Обучение и проведение инструктажей по пожарной безопасности. 

10.7. Автоматические средства обнаружения и тушения пожара. 

2 Отдел по 

охране труда и 

пожарной 

безопасности 

 

6
 



1 2 3 

11. Несчастные случаи на производстве, профессиональные заболевания. 

11.2. Статистика в области охраны труда. 

11.3. Понятие несчастного случая на производстве. Понятие профессионального заболевания. 

11.4. Порядок расследования, оформления и учета несчастных случаев на производстве с 

работниками и обучающимися лицами, которые не являются групповыми, тяжелыми, со 

смертельным исходом. 

11.5. Порядок расследования, оформления и учета групповых несчастных случаев на 

производстве, несчастных случаев на производстве со смертельным исходом. 

11.6. Действия работников при возникновении аварий, несчастных случаев, пожаров и других 

происшествий. 

2 Отдел по 

охране труда и 

пожарной 

безопасности 

12. Обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний. 

12.1. Правовое регулирование системы обязательного социального страхования от несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний. 

12.2. Задачи, принципы и виды страхования. 

12.3. Гарантии и компенсации при несчастном случае на производстве и профессиональном 

заболевании. 

12.4. Обязанности работодателя по обязательному социальному страхованию от несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний. 

12.5. Порядок возмещения вреда пострадавшим на производстве. 

2 Первичная 

профсоюзная 

организация, 

отдел по охране 

труда и 

пожарной 

безопасности  

13. Организация первой доврачебной помощи пострадавшим. 

13.1. Организация первой помощи пострадавшим на производстве и обучающимся лицам. 

13.2. Оказание доврачебной помощи при поражении электрическим током, ожогах, 

обморожениях, отравлениях, ранениях, ушибах, переломах и иных повреждениях здоровью 

работников на производстве и обучающимся лицам. 

2 Главный врач 

санатория-

профилактория 

«Олимпийский» 

14. Государственное управление, надзор и контроль за охраной труда. 

14.1. Основные направления государственной политики в области охраны труда. 

14.2. Государственная система управления охраной труда. 

14.3. Органы государственного надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства. 

14.4. Органы контроля за соблюдением трудового законодательства структурными 

подразделениями института. 

14.5. Общественный контроль за охраной труда в институте. 

1 Отдел охраны 

труда и 

пожарной 

безопасности 

 

7
 



1 2 3 

15. Социально – экономические аспекты охраны труда. 

15.1. Охрана труда как направление социальной политики государства. 

15.2. Финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда в институте 

15.3. Пропаганда охраны труда. 

1 Отдел охраны 

труда и 

пожарной 

безопасности 

16. Информационные технологии в управлении охраной труда. 

16.1. Информационные технологии обучения охране труда. 

16.2. Информационные технологии управления охраной труда в институте. 

1 Отдел охраны 

труда и 

пожарной 

безопасности 

17. Проверка знания требований охраны труда. 4 Комиссия по 

проверке 

знаний 

требований 

охраны труда  

ИТОГО: 40 часов  
 

Используемая литература: 

1. «Трудовой Кодекс Российской Федерации» от 30.12.2001 № 197-ФЗ, в редакции от 20.04.2007 г. 

2. Федеральный закон от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев 

на производстве и профессиональных заболеваний». 

3. Постановление Минтруда и Минобразования Российской Федерации от 13.01.2003 г. № 1/29 «Об утверждении 

Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций». 

4. ГОСТ 12.0.004-90 «Система стандартов безопасности труда. Организация обучения безопасности труда. Общие положения». 

5. Приказ Министерства труда и социального развития РФ от 21.06.2003г. № 153 «Об утверждении примерных 

программ обучения по охране труда отдельных категорий застрахованных». 

6. Правила пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01-03), утвержденные приказом МЧС РФ от 

11.06.2003 г. № 313. 

7. Межотраслевые правила по охране труда, правила безопасности при эксплуатации электроустановок ПОТ РМ-

016-2001, утвержденные постановлением Минтруда РФ от 05.01.2001 г. № 3 и приказом Минэнерго РФ от 27.12.2000 г. № 163.  
 

Начальник отдела по охране  

труда и пожарной безопасности             Г. В. Наследова 

8
 



9 

 

Приложение № 2  

к приказу Орского  

гуманитарно-технологического 

института (филиала) ОГУ 

от 18.04.2012 г. № 56 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

должностей руководителей и специалистов  

Орского гуманитарно-технологического института (филиала) ОГУ  

на обучение по охране труда 

 

№ 

п/п 

Наименование должности  

1. Проректор, заместитель проректора, помощник проректора, декан, заместитель 

декана, заведующий кафедрой, заведующий лабораторией. 

2. Директор, заместитель директора, начальник управления, заместитель начальника 

управления, начальник службы, заместитель начальника службы, главный 

бухгалтер, заместитель главного бухгалтера 

3. Начальник отдела, заместитель начальника отдела, начальник участка, начальник 

бюро, начальник лаборатории, главный специалист, ведущий специалист 

4. Комендант учебного корпуса, заведующий общежитием, заведующий складом 

5. Инструктор, руководитель кружка, учебный мастер 

6. Главный инженер, главный механик, главный энергетик, инженер-механик, 

инженер-электрик, главный редактор 

7. Заведующий поликлиникой, главный врач, врачи всех категорий 

8. Ответственное лицо за охрану труда и пожарную безопасность по структурному 

подразделению 

 

Начальник отдела по охране  

труда и пожарной безопасности     Г. В. Наследова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3  

к приказу Орского  

гуманитарно-технологического  

института (филиала) ОГУ 

от 18.04.2012 г. № 56 
УЧЕБНЫЙ  ПЛАН 

проведения обучения по охране труда руководителей и специалистов  

Орского гуманитарно-технологического института (филиала) ОГУ в 2012 году 
 

№ 

п/п 

Дата  

проведения 

Время 

проведения 

Место 

проведения  

Тема занятия 

1. 10 мая 

21 мая 

15:00 

13:00  

Аудитория № 217, 

Проспект Мира 15а 

1. Нормы трудового права. 

2. Требования охраны труда. 

3. Управление охраной труда в институте и проведение работ по охране труда. 

4. Права работников на охрану труда. 

2. 11 мая 

22 мая 

 

15:00 

13:00 

Аудитория № 217, 

Проспект Мира 15а 

5. Гарантии охраны труда отдельным категориям работников. 

6. Опасные и вредные производственные факторы.  

7. Безопасность производства работ и обучения студентов в институте. 

8. Средства индивидуальной и коллективной защиты. 

3. 12мая 

23 мая 

15:00 

13:00 

Аудитория № 217, 

Проспект Мира 15а 

9. Аттестация рабочих мест по условиям труда и сертификация работ по 

охране труда 

10. Пожарная безопасность. 

11. Несчастные случаи на производстве, профессиональные заболевания. 

12. Обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний. 

13. Организация первой доврачебной помощи пострадавшим 

4. 14 мая  

24 мая 

15:00 

13:00 

Аудитория № 217, 

Проспект Мира 15а 

14. Государственное управление, надзор и контроль за охраной труда. 

15. Социально – экономические аспекты охраны труда. 

16. Информационные технологии в управлении охраной труда. 

17. Проверка знания требований охраны труда. 

 

Начальник отдела по охране  

труда и пожарной безопасности            Г. В. Наследова 

 

 

1
0
 



 

 

11 

 

Приложение № 4  

к приказу Орского  

гуманитарно-технологического 

института (филиала) ОГУ 

от 18.04.2012 г. № 56 
 

Список руководителей и специалистов  

Орского гуманитарно-технологического института (филиала) ОГУ, 

требующих обучения по охране труда 
 

Срок проведения обучения с 10.05.2012 г. по 14.05.2012 г. 
 

1. Крылова С. Е. - проректор по информатизации  

2. Писаренко Л. В. - проректор по СВР  

3. Вовк И. В. - заместитель первого проректора  

4. Сидоренко Т. Н. - начальник УБУФК 

5. Ковалева И. В. - заместитель начальника УБУФК 

6. Лучко Л. М. - начальник ОК  

7. Панкратова В. В. - начальник ЮО  

8. Марковская В. В. - начальник УМУ  

9. Лоскутова Л. Е. - начальник ОДОКИД  

10. Белоцерковская Н. В. - начальник ОСВР  

11. Мясникова Л. В. - начальник УО 

12. Тихонова И. К. - директор библиотеки 

13. Никитина Т. И. - начальник ОДО 

14. Климачева Е. А. - начальник ОСТВПОУ 

15. Одинцов А. Л. - начальник ОМРВУГЗ 

16. Сухолитко Н. С. - инженер ООС 

17. Гамов Е. А. - директор ИКЦ 

18. Сапрыкин М. В. - начальник ОИСППО 

19. Обидченко П. Я. - начальник УАХРКС 

20. Петров В. П. - главный энергетик УАХРКС 

21. Сусоев Н. С. - начальник гаража 

22. Фирсова Н. В. - декан факультета МТФ 

23 Иванова Е. Р. - заведующий кафедрой ЛТМОЛ 

24. Орлова С. Л. - заведующий кафедрой РЯТМОРЯ 

25. Швацкий А. Ю. - заведующий кафедрой психологии 

26. Абрамова Н. Б. - доцент кафедры ТМ 

27. Янѐ И. С. - заведующий кафедрой маркетинга 

28. Тришкина Н. И. – исполняющий обязанности заведующего кафедрой ЭУП 

29. Спицын В. В. - главный врач СП «Олимпийский» 

30. Задионова Н. Э. - заместитель главного врача по АХЧ СП «Олимпийский» 

31.  Ювченко А. И. - заведующий хозяйством СП «Олимпийский» 

32. Земский А. А. - заместитель начальника ОДО 

33. Муталлапов Ш. Я. - заместитель начальника ОМРВУГЗ 

34. Базлин Ю. И. - заместитель начальника ОИСППО 

35. Никитин А. А. - заместитель начальника ООСИ  



 

 

12 

 

Срок проведения обучения с 21.05.2012 г. по 24.05.2012 г. 

 

Ректорат 

1. Базлина И. А. - помощник 1-го проректора 

2. Орешина И. А. - помощник проректора НР 

3. Кочковская С. С. - помощник проректора по информатизации 

4. Морозова О. А. - помощник проректора СВР 

 

Управление бухгалтерского учета и финансового контроля 

5. Адонина Н. П. - начальник ОУМЦ  

6. Бондаренко Н. Н. - начальник общего отдела  

7. Левина Е. А. - начальник ПЭ  

8. Тарасова Л. О. - начальник РО  

9. Курлова О. С. - ведущий бухгалтер  

10. Михайлова Э. Д. - ведущий бухгалтер  

11. Рожнова О. А. - ведущий бухгалтер  

12. Ларионова Л. И. - ведущий экономист  

13. Новикова Г. Б. - ведущий экономист  

14. Кондрашова Н. С. - ведущий экономист  

 

Учебный отдел 

15. Осипова Р. Н. - руководитель педпрактикой  

 

Издательство 

16. Кондаева Е. В. - ведущий редактор  

17. Чумак Г. А. - ведущий инженер  

 

Библиотека 

18. Служаева И.  Г. - заведующий отделом  

19. Горкушенко А. Н. - заведующий отделом  

 

Отдел по мобилизационной работе, воинскому учету и гражданской защите 

20. Рыжих В. В. - ведущий специалист по ВВУБ  

 

Научно-исследовательский археологический центр 

21. Бытковский О. Ф. - начальник НПО  

 

Управление по административно-хозяйственной работе и капитальному 

строительству 

22. Копбергенов Б. А. - инженер 2 категории  

23. Гамзаева Н. А. - ведущий инженер  

24. Байменова А. А. - комендант студенческого общежития 

25. Вискова Л. И - комендант учебно-лабораторного корпуса № 1 

26. Уткина Р. Х. - комендант учебно-лабораторного корпуса № 2 

27. Филиппова Н. И. - комендант учебно-лабораторного корпуса № 12 
 



 

 

13 

 

28. Афанасько О. А. - комендант учебно-лабораторного корпуса № 8, № 9, № 10 

29. Жугунусова А. Д - комендант учебно-лабораторного корпуса № 4 

30. Николаева Г. Н. - комендант учебно-лабораторного корпуса № 11 

31. Тарасова Л. Н. - комендант учебно-лабораторного корпуса № 5, № 6, № 7 

32.  Кузьмина Л. П. - заведующая складом 

33. Нистратенко Ф. Х. - мастер 

 

Учебно-курсовой центр 

34. Алтухов В. С. - мастер п/о 

35. Бабенко А. Г. - мастер п/о 

36. Насыров В. Ж. - мастер п/о 

37. Насыров Р. Я. - мастер п/о 

38. Туманов А. Г. - мастер п/о 

39. Хицко О. В. - мастер п/о 

 

Механико-технологический факультет 

Кафедра технология машиностроения 

40. Малыхин Л. М. - заведующий лабораторией 

41. Никитина М. В. - ведущий инженер  

42. Филимонова О. А. - ведущий инженер 

Кафедра материаловедение и технология металлов 

43. Минаков М. Ю. - заведующий лабораторией  

Кафедра общепрофессиональных дисциплин 

44. Баширов А. Б. - заведующий лабораторией  

Кафедра программного обеспечения 

45. Клюшин К. Б. - заведующий лабораторией  

46  Шелихов И. С. - заведующий лабораторией 

Кафедра электроэнергетики и электротехники 

47. Кузнецов Г. С. - заведующий лабораторией 

48. Спиренкова О. А. - мастер п/о 

Кафедра теплоэнергетики и теплотехники 

49. Сердинова Е. И. - мастер п/о 

Кафедра автомобили и автомобильное хозяйство 

50. Лобуз Т. В. - заведующий лабораторией  

 

Физико-математический факультет 

Кафедра математического анализа, информатики, теории и методики обучения 

информатики 

51. Абдулвелеев Р. И. -  заведующий лабораторией  

Кафедра технологии и предпринимательства 

52. Бердников Н. Л. - мастер п/о 

 

Естественно-научный факультет 

Кафедра общей биологии 

53. Тягунова В. Г. - заведующий химической лабораторией  

 



 

 

14 

 

Факультет иностранных языков 

Кафедра английского языка, теории и методики обучения английскому языку 

54. Дегтярев П. В. - ведущий инженер  

 

Экономический факультет 

Кафедра менеджмента 

55. Филиных М. А. - заведующий лабораторией  

Кафедра экономики и управления производством 

56. Романчева О. А. - заведующий лабораторией  

57. Давыдова О. М. - заведующий методическим кабинетом  

58. Кузьмина Г. Б. - руководитель производственной практики  

 

Санаторий-профилакторий «Олимпийский» 

59.  Дезиденко Е. В. – врач-терапевт  

 


